HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:  26 /NQ-HĐND

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày   19  tháng 12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số 3288/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an

ninh năm 2024; Báo cáo số 622/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện về

kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; các báo cáo thẩm tra của các Ban

Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành kết quả thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 của

huyện với những nội dung chủ yếu sau:

Năm 2023, mặc dù gặp khó khăn thách thức, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo

sát sao của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh và sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện uỷ, sự

giám sát của HĐND huyện; sự đồng hành, phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn

thể; công tác chỉ đạo, điều hành chủ động, kịp thời của Ủy ban nhân dân huyện và

chính quyền các cấp cùng sự đồng lòng tham gia tích cực của Nhân dân, cộng đồng

doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện, tình hình kinh tế - xã hội trong năm

2023 tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng. Kinh tế của huyện tiếp tục phát

triển; nông nghiệp phát triển ổn định, an ninh lương thực được đảm bảo; công

nghiệp - xây dựng tiếp tục phát triển; các chính sách an sinh xã hội được quan tâm

thực hiện đầy đủ, kịp thời, đời sống Nhân dân ổn định. Tổ chức thành công nhiều

sự kiện, chương trình văn hóa, thể thao; môi trường đầu tư kinh doanh được cải

thiện, công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực được tăng

cường; quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được, các lĩnh vực kinh tế - xã hội vẫn còn một

số tồn tại, hạn chế như: Một số chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra, tình hình vi

2

phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng còn tồn tại; Công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư

công và việc triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; thu ngân

sách nhà nước chưa đạt mục tiêu đề ra; một số doanh nghiệp, hợp tác xã gặp khó

khăn phải dừng hoạt động, giải thể; năng lực của một số hợp tác xã còn hạn chế,

ảnh hưởng đến hoạt động liên kết thực hiện các dự án sản xuất. Việc giải phóng

mặt bằng còn gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án đầu tư;

công tác thu hút đầu tư còn hạn chế, dự án ngoài ngân sách đăng ký mới còn ít.

Nguyên nhân chủ yếu là do: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ quan

chính quyền, địa phương chưa thực sự quyết liệt, nhất là trách nhiệm của người

đứng đầu thực sự chưa được nâng cao; hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị

chưa cao; năng lực chuyên môn của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng

yêu cầu, chưa chủ động, linh hoạt trong xử lý công việc. Bên cạnh đó, tình hình

thời tiết, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường tác động tiêu cực đến sản

xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân.

Điều 2. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Bám sát mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 “Khai

thác tốt các tiềm năng, thế mạnh, huy động có hiệu quả mọi nguồn lực nhằm phát

triển kinh tế nhanh, bền vững. Tập trung phát triển, nâng cao giá trị kinh tế trong

sản xuất nông - lâm nghiệp, từng bước phát triển nông nghiệp công nghệ cao, sản

xuất hàng hoá. Phát triển mạnh công nghiệp chế biến, nhất là chế biến sau thu

hoạch. Xây dựng kết cấu hạ tầng, đặc biệt là hạ tầng giao thông để phát triển du

lịch và dịch vụ. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất là khu

vực nông thôn, chú trọng giảm nghèo nhanh và bền vững. Kết hợp chặt chẽ giữa

phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội”.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

(1). Tổng sản lượng lương thực có hạn 28.322,6 tấn; lương thực bình quân

đầu người:  trên 500kg/người/năm.

(2). Hệ số sử dụng đất nông nghiệp: 1,78 lần.

(3). Tỷ lệ che phủ rừng: 80,5%.

 (4). Hợp tác xã thành lập mới hoạt động trong lĩnh vực nông - lâm

nghiệp: 02 Hợp tác xã.

(5). Xây dựng Nông thôn mới: 04 xã gồm: Yên Phong, Bằng Phúc, Tân

Lập, Yên Mỹ; số xã đạt chuẩn NTM Nâng cao 01 xã (Yên Thượng); bình quân số

tiêu chí NTM toàn huyện: 14,5.

(6). Phát triển sản phẩm OCOP đạt 03 sao trở lên: 03 sản phẩm.

(7). Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 139 tỷ đồng.

3

(8). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (thể thấp còi): Dưới

13,5%.

(9). Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 97%.

(10). Tỷ lệ tốt nghiệp THPT: >90%.

(11). Số trường đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 04 trường (Tiểu học Bằng

Lãng, MN Nam Cường, TH&THCS Nam Cường, TH&THCS Yên Phong).

(12). Tỷ lệ thôn, tổ đạt tiêu chuẩn văn hoá 90%; Tỷ lệ số hộ đạt gia đình

văn hoá 90%.

(13). Duy trì số xã có điện lưới Quốc gia: 100%, Tỷ lệ số hộ được sử dụng

điện: 99,8%.

(14). Tỷ lệ số hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: trên 98%.

(15). Giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm: Từ 2 - 2,5%.

(16). Tạo việc làm mới cho ít nhất: 600 lao động.

(17). Số lao động được đào tạo nghề trong năm: 800 lao động.

(18). Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 85%.

(19). Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở ngành và các huyện, thành phố

(DDCI): Giữ mức tốp đầu khối huyện, thành phố.

(20). Tỷ lệ tuyển quân: 100%.

(21). Tỷ lệ điều tra, khám phá án: 85% trở lên.

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tiếp tục tập trung thực hiện 04 Chương trình trọng tâm của Đại hội Đại

biểu Đảng bộ huyện Chợ Đồn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Xây dựng kế

hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ

Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an

ninh vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và

Nghị quyết số 96/NQ-CP ngày 01/8/2022 của Chính phủ về ban hành Chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW.

2. Một số giải pháp chủ yếu:

2.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng giải pháp,

kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2024 ngay từ đầu năm. Chú trọng phát triển sản xuất nông,

lâm nghiệp, chăn nuôi ... theo hướng sản xuất hàng hoá; ứng dụng khoa học kỹ

thuật, ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, phát triển

nông nghiệp, nông thôn gắn với bao tiêu sản phẩm và xây dựng xây dựng nông

thôn mới.

4

2.2. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022

của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, hỗ

trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; hướng

dẫn áp dụng các biện pháp thâm canh kỹ thuật, nhất là đối với các cây có giá trị

kinh tế cao; hỗ trợ tổ chức sản xuất theo hướng hàng hóa, tập trung gắn với tiêu thụ

sản phẩm; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa bằng các cây

trồng có giá trị kinh tế cao.

2.3. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện tốt nội

dung phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản; tăng cường

công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dịch bệnh, chất lượng con giống, thức ăn tại

các địa phương; tăng cường công tác kiểm soát, kiểm dịch đối với nguồn con giống

nhập vào địa bàn hoặc xuất bán vật nuôi theo quy định.

2.4. Triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông

thôn mới, Nông thôn mới nâng cao năm 2024; ban hành các văn bản hướng dẫn, cơ

chế chính sách thực hiện chương trình giai đoạn 2021-2025 theo các Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ, của UBND tỉnh. Chỉ đạo thực hiện duy trì nâng cao chất

lượng, số lượng, bảo vệ thương hiệu các nông sản đã được chứng nhận là sản phẩm

OCOP của huyện và tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại quảng bá, giới

thiệu sản phẩm OCOP tại các phiên chợ đêm, các địa phương trong và ngoài tỉnh;

gắn phát triển các sản phẩm nông sản với du lịch, di tích lịch sử ATK Chợ Đồn.

2.5. Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; thường xuyên theo

dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024; chú trọng

tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công và dự án đầu

tư ngoài ngân sách. Chỉ đạo các đơn vị, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện quyết liệt,

đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các dự án

từ chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng, thực hiện dự án.

2.6. Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đầu tư trồng rừng sản

xuất theo phương thức thâm canh và hiệu quả; Tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp; chủ động thực

hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng. Tiếp tục chỉ đạo và có giải pháp thu nộp

vào NSNN đối với các trường hợp đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực quản lý và bảo vệ rừng.

2.7. Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở

và tài sản khác gắn liền với đất theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt. Quản lý nhà

nước về tài nguyên và Môi trường có hiệu quả theo quy định của Pháp luật, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Quan tâm phát triển các ngành công

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn.

2.8. Tăng cường thực hiện thu ngân sách nhà nước ngay từ đầu năm, phấn

đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao; Chi ngân sách đảm bảo kịp thời, tiết

kiệm, chống thất thoát, lãng phí.

5

2.9. Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong thực hiện các thủ

tục đăng ký kinh doanh, đăng ký thành lập Hợp tác xã.

Triển khai mạnh mẽ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp về nâng cao chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số năng lực cạnh tranh các sở ngành, cấp

huyện, thành phố (DDCI), cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng cường

công khai minh bạch các chính sách, pháp luật liên quan tới doanh nghiệp.

Triển khai hiệu quả các giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh

hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp;

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn.

2.10. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục ở

các bậc học. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục nhằm huy động mọi nguồn lực đầu tư

cơ sở vật chất, trạng thiết bị dạy và học; xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia

theo kế hoạch. Thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2023-2024. Chủ động triển

khai kế hoạch năm học 2024-2025 linh hoạt, phù hợp tại mỗi địa phương.

2.11. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc

sức khoẻ nhân dân. Chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, không

để dịch bệnh lớn xảy ra.

2.12. Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời cho

các đối tượng; tập trung thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với việc làm, thực

hiện tốt các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trong đó tập trung Chương trình Mục

tiêu Quốc gia về việc làm.

2.13. Phát triển các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; Truyền thanh -

truyền hình tuyên truyền phản ánh kịp thời các sự kiện quan trọng của địa phương,

của tỉnh và cả nước. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các dịch vụ văn hoá và

các điểm di tích lịch sử, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

Khai thác có hiệu quả các điểm di tích lịch sử văn hoá vùng ATK, danh lam thắng

cảnh trên địa bàn để phát triển du lịch gắn với phát triển kinh tế.

2.14. Tiếp tục đẩy mạnh công tác  cải cách hành chính, nâng cao chất lượng

hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Làm tốt công tác phòng, chống tham

nhũng và thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Quan tâm thực hiện công tác tổ chức

cán bộ nâng cao nguồn nhân lực có trình độ và chất lượng; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý giải

quyết đơn thư công dân theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt chính sách dân

tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện.

2.15. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trên các

lĩnh vực đảm bảo theo quy định và Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân huyện.

2.16.  Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai

- tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh; Thực hiện tốt

nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức diễn tập chiến

6

đấu phòng thủ và phòng thủ dân sự cho các xã, thị trấn; huấn luyện và bồi dưỡng

kiến thức quốc phòng - an ninh cho đối tượng theo đúng quy định.

2.17.  Đảm bảo vững chắc an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thực chất, hiệu quả; thực hiện

tốt công tác dân vận, kịp thời phát hiện sớm các vấn đề nổi cộm, bức xúc trong dân để

giải quyết từ sớm, từ gốc nhất là đối với nhân dân trong các vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, vùng sâu vùng xa, có điều kiện đặc biệt khó khăn. Triển khai đồng bộ các

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ; kiềm chế sự gia tăng tai nạn giao thông và cháy nổ; gắn phát triển kinh

tế - xã hội với công tác an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự xã hội.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan của chính quyền truyên truyền, vận động cán bộ,

chiến sĩ, nhân dân các dân tộc trong huyện thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khoá XX, kỳ

họp thứ 12 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;    (báo cáo)

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND, UBND huyện;

- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND,

 Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: Văn thư, tổng hợp, HS.

CHỦ TỊCH

Ma Thị Na

		2023-12-21T15:15:25+0700

		2023-12-21T15:32:56+0700